CPSMIT

Conséreio Pablico de Saude da Microrregido de Itapipoca
AMONTADA-ITAPIPOCA-MIRAIMA-TRAIRI-TURURU-UMIRIM-URUBURETAMA

Resolugao N°. 017/2021, de 27 de setembro de 2021.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA
DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE
DA MICRORREGIAO DE ITAPIPOCA

PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE
2022.

O Presidente do Consércio PUblico de Satde da Microrregido de Itapipoca, Felipe
Souza Pinheiro, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, considerando a
deliberagédo e deciséo da Assembléia Geral Consorcial, tendo em vista o que
dispdem: 1- Os termos do Protocolo de intengdes ratificado pelas leis Municipais e
pela Lei estadual dos entes membros da Entidade; 2- As disposicdes Estatutarias; 3-
O Contrato Programa; 4- Os Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados.

TiTULO |

DAS DISPOSICOES COMUNS

Art. 1°. Esta Resolugdo estima a Receita e fixa a Despesa do
Consorcio Publico de Saude da Microrregido de ltapipoca — CPSMIT, para o
exercicio financeiro de 2022, nos termos do art. 165 da Constituicdo Federal,
contemplando somente o Orgamento da Seguridade Social, visto que sua area de
atuagao exclusiva resume-se a fungdo de governo Salde.

Paragrafo Unico - Constituem anexos e fazem parte desta
Resolugéo:

I.  Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias
Econdémicas;
Il.  Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por funcéo;
lll.  Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por uso;
IV.  Demonstrativo da Receita segundo as categorias econémicas;
V. Demonstrativo da Despesa segundo as categorias econdmicas;
VI. Demonstrativo dos Programas de Trabalho:
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VII. Demonstrativo da Despesa por orgéos e fungdes;
VIIl.  Relagéo de Acgdes;

Art. 2°. O orgamento da seguridade social do Consércio em
obediéncia ao principio do equilibrio das contas publicas de que trata a Lei
Complementar n® 101/2000, de 04 de maio de 2000, art. 1°, § 1°, fica estabelecido
em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas.

Art. 3°. A Receita Orgamentaria, que decorrera da arrecadagdo de
contribuicbes dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de
rateio, servicos prestados, transferéncias estaduais e federais e demais receitas
correntes e de capital conforme a legislacdo vigente é estimada em R$
11.405.000,00 (onze milhdes e quatrocentos e cinco mil reais), discriminadas por
categoria econémica conforme desdobramento a seguir:

FONTES VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTES
Receita Patrimonial 50.000,00
Transferéncias Correntes 11.330.000,00
Outras Receitas Correntes 25.000,00

TOTAL GERAL 11.405.000,00

Art. 4°. A receita sera realizada com base no produto do que for
arrecadado, na forma da legislagdo em vigor, de acordo com o desdobramento
constante do anexo que é parte integrante desta Resolugéo.

Art. 5°. A Despesa Orgamentéaria, no mesmo valor da Receita total,
fixada em R$ 11.405.000,00 (onze milhdes e quatrocentos e cinco mil reais).
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Art. 6°. A despesa total, fixada a conta dos recursos previstos, €
demonstrada segundo a discriminagdo dos quadros programa de trabalho e

natureza da despesa, anexos a esta Resolugao.

Art. 7°. A despesa autorizada, apresentada por 6rgédo e unidade
orgamentaria, sera disposta em dotagdes orcamentarias atribuidas a créditos
orcamentarios, organizados pela classificagdo da despesa funcional, de estrutura
programatica e natureza da despesa até o menor nivel de classificagao.

Art. 8°. Fica o Presidente e/ou Secretario Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares:

I. Utilizando-se a fonte de recurso excesso de arrecadagao
representado pelo total positivo das diferengas acumuladas, més
a més, entre a arrecadagéo prevista e a efetivamente realizada
até o encerramento do més anterior a abertura do crédito
adicional suplementar, conforme inciso Il do § 1° e § 3° e 4° do
Art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 e do art. 8o.
paragrafo unico, da Lei Complementar no. 101/2000;

Il. Utilizando-se como fonte de recursos compensatérios a
anulagédo total ou parcial de dotagcbes orgamentarias ou de
créditos adicionais referidas no inciso lll, do § 1°, do Art. 43 da
Lei Federal n° 4.320, de 17 de marco de 1964, até o limite de

100% (cem por cento) da despesa autorizada.

Art. 9° Esta Resolugcdo entrara em vigor a partir da data da sua
publicagao.

Sala da Assembleia Geral do Consércio de Saude da Microrregido de Itapipoca, aos
vinte de sete dias do més de Setembro de dois mil e vinte e um.

Felipe Souza Pinheiro
Presidente
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ORCANENTO PROGRANA PARA 2021

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

|ESPECIFICAGAO

Receitas Correntes
Receita Patrimonial
Valores Mobiliarios
Juros ¢ Correqdes Konetdrias
Remuneracdo de Depdsitos
Bancdrios
Remuneraﬁao de Depdsitos
ancarios - Principal
Transferéncias Correptes
Transferéncias da Unido e de
suas Entidades
Outras Transf de Recursos da
Unido e de suas Entidades
Transferencias da Unido a
Consdrcios Pablicos
Transferéncias da Unido a
Consorcios Publicos -
Transferéncias dos Estados e
do Distrito Federal e suas
outras Transferéncias dos
Estados e Distrito Federal
Transferéncias de Estados a
Consorcios Publicos
Transferéncias de Estados
Consorcios Publicos -
Transferencia de Estados
Consarcio Publico de Saude -
Transferencia e Estados
Consdreio Publico de Saude -
Transferéncias dos Municipios
¢ de suas Entidades
Outras Transferéncias dos
Nunicipios
Transferéncias de Mun1c1?1os
2 Consorcios Publicos
Transferéncias de Vunicipios
a Consorcios Piblicos -
Transferéncias Mun.Consorcio
PibTico Saude - CEQ Amontada
Transferéncias Mun.Consorcio
Pablico Saude - CEO Itapipoca
Transferéncias Mun.Consgrcio
Piblico Saide - CEO Niraima
Transferéncias Wun.Consorcio
PibTico Sadde - CEO Trairi
Transferencias Mun.Consorcio
PubTico Saude - CEO Turury

| FONTE

1659000000

1659000000

1659000000
1639000000

1659000000
1659000000
1659000000
1639000000
1659000000

| DESDOBRAMENTO

90.000,00
50,000,00

50.000,00
50.000,00

300,000,00
300,000,00
500,000,00
500.000,00
6.200.000,00
6.200.000,00
6.200.000,00
6.200.000,00
3.700.000,00
1.500.000,00
4.,630.000,00
4.£30.000,00
4,630.000,00
4,630.000,00
220,000,00
520.000,00
90.000,00
210,000,00
100.000,00

| FONTE

50.000,00

11,330.000,00

Adendo I1I
tn R 1,00
ALFA

| CATEG. ECONOMICA

11,405.000,00
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3.9.50.0.1.07.00.00
1.7.3.9.50.0.1.08.00.00
1.7,3.9.50.0.1.09.00,00
1.7.3.9.50.0.1.10.00,00
1.7.3.9.50.0.1,11.00.00
1.7.3.9.50.0.1.12.,00.00
1.

i

9.50.0.1.13.00.00
9,50.0.1.14.00.00

3,
3
9.0.0.00.0.0.00.00.00
9.1.0.00.0.0.00.00.00

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00
1.9.1.1,07.0.0.00.00.00
1.9.1.1,07.0,1.00.00.00
1.9.1,1,07.0.2.00,00.00

1,
1.
L

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00
1.9.2,2.00.0.0.00.00.00
1.9.2,2.99.0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00

Transferdncias Mun.Consdreio
PubTico Sadde - CEO Unirin
Transferencias Mun.Consorcio
Piblico Sadde - CE0
Transferéncias un,Consorcio
piblico Saide - Pol1c]1n1ca
Transferencias Mun,Consorcio
PubTico Saide -Policlinica
Transferéncias Mun,Consorcio
Piblico Saude - Policlinica
Transferéncias Mun.Consorcio
piblico Saude - Pol1c11n1ca
Transferéncias Mun.Consorcio
Piblico Saude - Policlinica
Transferéncias Mun.Consorcio
Piblico Sadde - Policlinica
Transferéncias
Hun,Consorc.PubTico Saide
Outras Receitas Correntes
Nultas Administrativas,
Contratuais ¢ Judiciais
NuTtas Administrativas
Contratuais e Judiciais
Multas Aplicadas pelos
Tribunais de Contas
Wultas Aplicadas pelos
Tribunais de Contas -
Wultas Aplicadas pelos
Tribunais de Contas - Multa e
Indenizacdes, Restituigoes e
Ressarcimentos
Restituicdes
Qutras Restituides
outras Restituicies -
Principal

1659000000
1659000000
1659000000
1659000000
1659000000
1639000000
1639000000
1659000000
1659000000

1659000000
1659000000

1659000000

110,000, 00
125.000,00
470.000,00
1.250.000,00
240.000,00
465.000,00
250,000,00
250.000,00
330,000,00

12.000,00
12.000,00
12.000,00
10.000,00

2.000,00
13.000,00
T
13.000,00

19.000,00

TOTAL DA RECEITA

11,405..000,00




Governo Municipal de Itapipoca ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2022

Cons. Saude da Microrregido de Itapipoca Em R$ 1,00
ALFA

ORGAO s+ + 4o awsvisams : 01 consércio Pub.de Salde da Mic.Itapipoca DETALHAMENTO

UNIDADE ORGAMENTARIA.: 0101 Consorcio Pub.de Sadde da Mic.Itapipoca DA DESPESA

C6DIGO |ESPECIFICACAD FT | DESDOBRAMENTO |  ELEMENTO | CAT. ECONOMICA

|
10 302 0403 0.001 | Encargos Tributarios e Contributivos
| Encargos Tributdrios e Contributivos
3.3.90.47.00 | obrigagdes tributarias e contributivas

I I I
| | I
| | |
| Fonte 1659000000 | 100.000,00 | [
I I I

| TOTAL DE OP. ESP. | - | - | 100.000,00
I I I I
10 302 0403 0.002 | Encargos Previdenciarios e Trabalhistas | | |
| Encargos Previdenciarios e Trabalhistas | | |
3.1.90.13.00 | obrigacdes patronais | 800.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 800.000,00 | |
3.3.90.47.00 | obrigacdes tributdrias e contributivas | 100.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 100.000,00 | |
4.6.90.71.00 | Principal da divida contratual resgatado | 150.000,00 | |
{ Fonte 1659000000 | 150.000,00 | |
I I I

| TOTAL DE OP. ESP. | - | - | 1.050.000,00
I I I
10 302 0403 2.001 | Gerenciamento Adwin.do Consércio Piblico | | |
| de saide da Microrregido de Itapipoca | | |
| Gerenciamento Administrativo do Consdrcio Piblico de | | |
| saldde da Microrregido de Itapipoca | | |
3.1.90.04.00 | contratacdo por tempo determinado | 10.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 10.000,00 | [
3.1.90.11.00 | vencimentos e vant. fixas pessoal civil | 600.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 600.000,00 | |
3.1.90.16.00 | outras desp. variaveis pessoal civil | 5.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.1.90.94.00 | Indenizaces e restituicbes trabalhistas | 5.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.3.90.14.00 | pidrias - civil | 4,000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 4.000,00 | |
3.3.90.30.00 | Material de consumo | 230.000,00 | |

Fonte 1659000000 | 230.000,00 |

3.3.90.33.00 | Passagens e despesas com Tocomogdo | 5.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.3.90.35.00 | Servicos de consultoria J 30.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 30.000,00 | |
3.3.90.36.00 | outros serv. de terceiros pessoa fisica | 50.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 50.000,00 | I
3.3.90.37.00 | Locagdo de mdo de obra | 5.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.3.90.39.00 | outros serv. de terc. pessoa juridica | 900.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 900.000,00 | |

- continua -



- continuacdo -

10 302 0403 2.003 | Gerenciamento da Policlinica
| Gerenciamento da policlinica

3.3.90.40.00 | serv. tecnologia informacio/comunic.- P | 60.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 60.000,00 | |
3.3.90.91.00 | sentencas judiciais | 1.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.92.00 | Despesas de exercicios anteriores | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.93.00 | Indenizacdes e restituicdes | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente | 50.000,00 | |
} Fonte 1659000000 | 50.000,00 | |
| [ |

: TOTAL DA ATIVIDADE | - | - | 1.958.000,00
I I |
10 302 0403 2.002 | Gerenciamento do Centro de Especialidade | | |
| s odontoldgicas | | |
| Gerenciamento do Centro de Especialidades | | I
| odontoldgicas | | |
3.1.90.04.00 | contratacéo por tempo determinado | 10.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 10.000,00 | |
3.1.90.11.00 | vencimentos e vant, fixas pessoal civil | 1.850.000,00 | |
| Fonte 1659000000 |  1.850.000,00 | |
3.1.90.16.00 | outras desp. varidveis pessoal civil | 5.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.1.90.94.00 | Indenizaces e restituicdes trabalhistas | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.14.00 | piarias - civil | 2.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 2.000,00 | |
3.3.90.30.00 | Material de consumo | 255.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 255.000,00 | |
3.3.90.33.00 | passagens e despesas com Tocomogio | 5.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 5.000,00 | |
3.3.90.36.00 | outros serv. de terceiros pessoa fisica | 50.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 50.000,00 | |
3.3.90.37.00 | Locacéo de mdo de obra | 10.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 10.000,00 | |
3.3.90.39.00 | outros serv. de terc. pessoa juridica | 1.000.000,00 | |
| Fonte 1659000000 |  1.000.000,00 | |
3.3.90.40.00 | serv. tecnologia informacdo/comunic.- PJ | 10.000,00 | |
Fonte 1659000000 | 10.000,00 | |
3.3.90.92.00 | Despesas de exercicios anteriores | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.93.00 | Indenizacdes e restituicdes | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo | 1.000,00 | |
| Fonte 1659000000 | 1.000,00 | |
4.4.90.52.00 | Equipamentos e material permanente | 75.000,00 | |
| Fonte 1659000000 75.000,00 } :

I

| TOTAL DA ATIVIDADE - } - { 3.276.000,00
| |
I I

|
I
I
I
|
I
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- continuacao -

3.1.90.04.00 | contratacdo por tempo determinado | 10.000,00
! Fonte 1659000000 | 10.000,00

3.1.90.11.00 | Vencimentos e vant, fixas pessoal civil | 2.500.000,00
| Fonte 1659000000 |  2.500.000,00

3.1.90.16.00 | outras desp. variaveis pessoal civil | 5.000,00
| Fonte 1659000000 | 5.000,00

3.1.90.94.00 | Indenizagdes e restituicdes trabalhistas | 1.000,00
| Fonte 1659000000 | 1.000,00

3.3.90.14.00 | pidrias - civil | 2.000,00
| Fonte 1659000000 | 2.000,00

3.3,90.30.00 | material de consumo | 350.000,00
| Fonte 1659000000 | 350.000,00

3.3.90.33.00 | passagens e despesas com Tocomocio | 5.000,00
| Fonte 1659000000 | 5.000,00

3.3.90.36.00 | outros serv. de terceiros pessoa fisica | 50.000,00
| Fonte 1659000000 | 50.000,00

3.3.90.37.00 | Locacdo de mio de obra | 10.000,00
| Fonte 1659000000 | 10.000,00

3.3.90.39.00 | outros serv. de terc. pessoa juridica | 2.000.000,00
| Fonte 1659000000 |  2.000.000,00

3.3.90.40.00 | serv. tecnologia informacio/comunic.- PJ | 10.000,00
Fonte 1659000000 | 10.000,00

3.3.90.92.00 | Despesas de exercicios anteriores | 1.000,00
| Fonte 1659000000 | 1.000,00

3.3.90.93.00 | Indenizacdes e restituicdes | 1.000,00
| Fonte 1659000000 | 1.000,00

3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab. de campo | 1.000,00
| Fonte 1659000000 | 1.000,00

4.4,90.52.00 | Equipamentos e material permanente | 75.000,00
Fonte 1659000000 75.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 5.021.000,00

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
|
I
I
I
I
I
|
I
|
I
I
|
I
|
I
|
I
I
I
I
|
I
|
I

I
I I
I |
I I
I I
I |
| l
I I
I |
I I
I I
I |
I I
I I
I I
| |
I I
I |
I I
I |
I |
I I

TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA ] 11.405.000,00



